上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

注：报告期末，子公司对子公司的实际担保余额为 11,905.19 万元，系子公司青岛积成的全资子公司积成仪表于

2021 年、2022 年和 2023 年为青岛积成债务签署的多份保证合同项下具体债务产生的担保责任余额，其中，银行承兑汇

票余额 5,947.81 万元、国内信用证余额 2,180.00 万元、银行贷款余额 3,000.00 万元、保函余额 777.38 万元。报告期

内青岛积成未为积成仪表提供新的担保。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 20,331.71 20,331.71 0 0

合计 20,331.71 20,331.71 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

48

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司控股子公司青岛积成于 2023 年 7 月 19 日召开第二届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于终止向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的议案》和《关于撤回向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证

券交易所上市申请材料的议案》，拟终止向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市的申请并撤回申请

材料。2023 年 8 月 2 日，青岛积成收到北京证券交易所出具的《关于终止对青岛积成电子股份有限公司公开发行股票

并在北京证券交易所上市审核的决定》（北证发[2023]32 号），北京证券交易所决定终止对青岛积成公开发行股票并

在北京证券交易所上市的审核。具体内容详见公司于 2023 年 7 月 21 日、2023 年 8 月 4日在公司指定信息披露媒体

《中国证券报》、《证券日报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告（公告

编号：2023-037、2023-038）。

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

49

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

30,160,770 5.89%   -4,862,100 -4,862,100 25,298,670 5.02%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

30,160,770 5.89%   -4,862,100 -4,862,100 25,298,670 5.02%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

30,160,770 5.89%   -4,862,100 -4,862,100 25,298,670 5.02%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

481,644,030 94.11%   -2,850,426 -2,850,426 478,793,604 94.98%

1、人

民币普通

股

481,644,030 94.11%   -2,850,426 -2,850,426 478,793,604 94.98%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

50

他

三、股份

总数
511,804,800 100.00%   -7,712,526 -7,712,526 504,092,274 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、根据《公司法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等相关规定，2023

年度公司高管锁定股份数量调整。

2、2023 年 3 月 10 日，因公司股份回购期限届满，公司将存放于回购专用证券账户的 7,712,526 股股票予以注销，

公司总股本由 511,804,800 股减少为 504,092,274 股。

3、2023 年 7 月 16 日，公司原董事、副总经理、董事会秘书姚斌先生离任超过半年，其所持股份全部解除锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 2 月 7 日召开的第八届董事会第二次会议和 2023 年 2 月 23 日召开的 2023 年第二次临时股东大会审

议通过了《关于注销回购股份并减少注册资本的议案》，同意公司将存放于回购专用证券账户的全部股份 7,712,526 股

予以注销，并相应减少公司注册资本。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产均按照扣除回购股份后的

股本进行计算，与本次股份回购后计算口径一致，无需重新计算。

[…]

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于

2023 年 12 月 31 日，本公司的带息债务主要为人民币计价的借款合同，金额合计为 691,800,000.00 元（2022 年 12 月

31 日：531,147,551.75 元），其中固定利率的借款金额为 594,800,000.00 元（2022 年 12 月 31 日：463,147,551.75

元），浮动利率的借款金额为 9,700,000.00 元（2022 年 12 月 31 日：68,000,000.00 元）。

2) 信用风险

于 2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致

本公司金融资产产生的损失，本公司客户主要系国网总部统一对公司所需物资进行招标后中标的电力自动化项目，客户

资信情况良好，为降低信用风险，对于每一笔应收账款，本公司由市场发展部在合同约定付款时间向客户发出付款提示

并催款。每年年终，本公司会对每个销售大区进行回款考核，以督促销售人员采取各种措施向客户催收应收账款。对于

过期债权，本公司会由运营管理部向客户发律师函催收或发起司法程序。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3) 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

（2）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

157

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税前影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -513,888.89 -513,888.89 -2,123,388.89 -2,123,388.89

浮动利率借款 减少 1% 513,888.89 513,888.89 2,123,388.89 2,123,388.89

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
  203,317,098.63 203,317,098.63

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

  203,317,098.63 203,317,098.63

（4）理财产品投资   203,317,098.63 203,317,098.63

（三）其他权益工具

投资
  1,000,000.00 1,000,000.00

（六）应收款项融资   13,195,367.73 13,195,367.73

（七）持有待售非流

动资产
  1,000,000.00 1,000,000.00

持续以公允价值计量

的资产总额
  218,512,466.36 218,512,466.36

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 年末公允价值 估值技术

交易性金融资

产
203,317,098.63 公允价值与账面价值差异较小，故采用其账面价值作为公允价值

其他权益工具

投资
1,000,000.00 公允价值与账面价值差异较小，故采用其账面价值作为公允价值

应收款项融资 13,195,367.73
公允价值与账面价值差异较小，故采用面值扣减按预期信用风险确认的坏账准备后的

余额作为公允价值

持有待售非流 1,000,000.00 公允价值与账面价值差异较小，故采用面值扣减按减值准备后的余额作为公允价值

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告全文

158

项目 年末公允价值 估值技术

动资产

十四、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、1、在子公司中的权益。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、2、在合营安排或联营企业中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

港华积成 本公司的联营企业

中睿能源 本公司的联营企业